
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Servizi alla Persona
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 35/ R6 del 30/04/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELLA  REALIZZAZIONE  DI  CENTRI  ESTIVI  “ESTATE 
RAGAZZI”  ANNI  2018/2020.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART.  32 
COMMA 2  D.LGS 50/2016 E SS.MM.II

L’anno duemiladiciotto addì trenta  del mese di  Aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 28/12/2017, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo Carlo Cappelli la responsabilità del Settore Servizi alla Persona, nonché l'esercizio delle 
funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le quali l'assunzione di impegni di 
spesa;

CONSIDERATO  che  con  Decreto  Sindacale  n.  14  del  28/12/2017  viene  assegnata  la 
titolarità della PO Settore Servizi alla Persona a Paola Michelotti e contestualmente viene stabilito 
al punto 4. quanto segue: “di nominare il Responsabile del Settore Economico Finanziario Rag. 
Carlo  Cappelli  quale  sostituto,  in  caso  di  assenza  o  impedimento  di  cui  agli  artt.  18 e  19  del 
Regolamento comunale degli uffici e dei servizi";

RITENUTO che il presente atto rientri nelle casistiche di cui al punto precedente;

PRESO ATTO che il  Rag.  Carlo  Cappelli,  in  sostituzione  del  Responsabile  del  Settore 
Servizi  alla  Persona Paola  Michelotti,  come da Decreto  Sindacale  n.  14 del  28/12/2017,  ha la 
necessità di provvedere alla realizzazione del progetto in oggetto;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 29 marzo 2018 “Realizzazione ed 
organizzazione di attività estive 2018/2020”;
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/7



CONSIDERATO che con la  stessa Deliberazione  la  Giunta ha previsto l'affidamento  ad 
operatore  economico  esterno  attraverso  una  procedura  pubblica  relativa  all'organizzazione  di 
attività estive per il triennio 2018/2020 per un importo complessivo di € 45.000,00, a favore dei 
bambini ed i ragazzi del Comune di Buggiano frequentanti la scuola d’infanzia, la scuola primaria e 
secondaria di primo grado;

DATO  ATTO  che  l'attuazione  del  progetto  prevede  la  concessione  all'aggiudicatario 
dell'utilizzo  gratuito  di  spazi  ritenuti  idonei  dall'Amministrazione  comunale  per  lo  svolgimento 
della proposta progettuale approvata;

CONSIDERATO che l’importo della spesa a base d’appalto è previsto in euro 15.000,00 
all'anno  per il triennio 2018/2020 per un importo complessivo di € 45.000,00, compresa IVA di 
legge se dovuta;

CONSIDERATO inoltre che l'Amministrazione, in caso di giudizio positivo in ordine alla 
corretta  ed  efficiente  gestione  del  servizio  durante  le  prime  tre  annualità  ed  alla  perduranza 
dell’interesse pubblico che il servizio stesso è destinato a soddisfare, si riserva il diritto potestativo 
di opzione in ordine alla continuazione del servizio con il medesimo soggetto aggiudicatario per 
ulteriori 3 anni e quindi fino al 15/09/2023 per un importo complessivo € 90.000,00, compresa IVA 
di legge se dovuta;

CONSIDERATO che la valutazione dei progetti per  la programmazione, la gestione e la 
realizzazione di attività ludico-ricreative è stabilita secondo criteri qualitativi del servizio prestato in 
relazione  al  contenimento  tariffario  per  le  famiglie  per  almeno  140 settimane  e  ad  almeno  50 
settimane gratuite per i ragazzi indicati dai Servizi Sociali;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  decorre  dalla  data  di  stipula  del  contratto  fino  al 
15.09.2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 11/04/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

Visto che gli stanziamenti relativi alle spese per la realizzazione progettuale sono inseriti nel 
bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 
11/04/2018 al capitolo 807/03 per l'importo complessivo di € 45.000,00;

ACCERTATO che la tipologia del servizio relativo al progetto in questione rientra tra quelli 
elencati nell’allegato IX del Codice degli appalti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2018 con la quale 
è stato approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Buggiano e  la 
Provincia  di  Pistoia,  presso  cui  è  istituita  la  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  in  funzione  di 
Centrale  di  committenza  e  la  relativa  Convezione  stipulata  con  la  Provincia  di  Pistoia  per  la 
gestione degli affidamenti di lavori pubblici,  forniture e servizi tramite la S.U.A. in funzione di 
centrale di committenza ai sensi dalle Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50.

PRESO ATTO che: 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/7



• in virtù di tale convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 
verrà trasmesso il  presente atto completo di tutti  i  propri allegati,  per l’espletamento dei 
propri successivi e conseguenti compiti, relativi alle procedure di gara e che dovranno essere 
anticipate le spese relative al contributo ANAC pari ad euro 30,00 (Trenta/00);

• come  previsto  dalla  convenzione  i  costi  del  servizio  reso  dalla  S.U.A  vengono 
calcolati in percentuale al valore dell’appalto, (valore dell’appalto totale 85.714,29 al netto 
dell'IVA) pari ad euro 428,57 (quattrocentoventotto/57);

RILEVATO che: 

• la spesa annua presunta per l’appalto ammonta a euro 15.000,00 compresa IVA di 
legge;

• la spesa complessiva presunta compresa l'opzione in ordine alla continuazione del 
servizio per ulteriori 3 anni ammonta a euro 90.000,00 compresa IVA di legge;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 165/2001;

– il D.Lgs n. 50/2016;

–  l'art. 192 del TUEL;

VISTO l'art. 3 del D.L. 174/2012 recante modifiche all'art.  147 del D.Lgs n. 267/2000 e 
dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa del presente atto;

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di lavoro intellettuale, non si è 
ritenuto necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

DATO ATTO che:

• l’importo  della  spesa  dell’appalto  è  previsto  in  netti  euro  15.000,00  all'anno, 
compresa IVA di legge, per un importo complessivo, compreso il diritto di opzione, pari a 
euro 90.000,00;

• il  suddetto  importo  è  stato  quantificato  considerando  di  garantire  alle  famiglie 
annualmente almeno 140 settimane a tariffa agevolata e almeno 50 settimane gratuite per i 
ragazzi indicati dai Servizi Sociali;

• il centro estivo si svolgerà a Buggiano durante il periodo estivo indicativamente dalla 
fine della scuola all’inizio del nuovo anno scolastico. I punti di raccolta/attività in loco messi 
a disposizione dal Comune sono, di norma, individuati in alcuni locali della Scuola Primaria 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/7



e della scuola dell’infanzia, in base alla partecipazione numerica ed ai programmi proposti. 
Il servizio è articolato di norma in moduli di 5 giorni settimanali dal Lunedì al Venerdì, dalle 
ore 8,00 alle ore 16,00 (salvo offerta migliorativa);

RITENUTO di:

-  approvare  il  Capitolato  Speciale  di  Appalto (allegato  A)  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

-  approvare l'Allegato punteggi  (allegato B) che forma parte integrante e sostanziale  del 
presente atto;

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di 
Appalto;

DATO ATTO CHE
-  non sono state attivate convenzioni CONSIP o altre convenzioni di cui all’art. 26, comma 
1, della Legge n. 488/1999 e s.m.i, in riferimento all’oggetto del servizio in parola;

-  secondo quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 
luglio 2012, n. 94 circa l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  il 
Responsabile del procedimento ha provveduto a verificare la presenza tra i Bandi MePA attivi 
del seguente Bando: Nome Iniziativa “Bando Servizi Sociali”;

RITENUTO quindi  di  procedere  ad  affidare  la  realizzazione  la  realizzazione  dei  Centri 
Estivi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  mediante  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA), 
attraverso  il  sistema  di  Richiesta  Offerta  RDO,  da  aggiudicarsi con  il  criterio  dell’offerta 
qualitativamente  ed  economicamente  più  vantaggiosa  ex  art.  95  CO.  3  LETT.  A)  del  D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.  sulla base dei criteri stabiliti e di cui al Capitolato speciale di appalto;

VISTO l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e sui Contratti;

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241;

VISTO l’art.  147-bis, comma 1 del T.U. sugli EE.LL.,  approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito con 
modificazioni nella Legge 07/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  Servizio, 
attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/7



DATO atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, non sussistono nei 
confronti del responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale;

DATO  atto  che  i  dati  relativi  alla  presente  procedura  sono  soggetti  alla  pubblicazione 
prevista dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente”  del sito  web del Comune di Buggiano e della  Provincia  di Pistoia   in funzione di 
centrale di committenza;

DATO atto che,  a  norma dell’art.  8  della  legge n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico del 
Procedimento è il Sig. Carlo Cappelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (N. 0572 317149) o email: s.antognoli@comune.buggiano.pt.it ;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere ad affidare la  la realizzazione dei centri estivi mediante procedura  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante il ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso il sistema di Richiesta 
Offerta RDO, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta qualitativamente ed economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 CO. 3 LETT. A) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  sulla base dei criteri stabiliti e di 
cui al Capitolato speciale di appalto e assegnando n. 100 punti all'offerta tecnico-economica;

3. di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  (allegato  A)  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

4. di approvare l'Allegato punteggi (allegato B) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

5. di avviare il procedimento per l'affidamento della realizzazione delle attività estive tramite 
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia in virtù della convenzione citata in narrativa;

6. di dare atto dei seguenti elementi essenziali dell'appalto ai sensi di quanto disposto dall'art. 
192 del TUEL così come segue:

• finalità  e  oggetto  del  contratto:  affidamento  ad  operatore  esterno  della 
“Realizzazione ed organizzazione di attività estive 2018/2020”;

• forma del contratto:  secondo le  modalità  prevista dalla procedura MEPA ai sensi 
dell'art.32 del D.LGS n. 50/2016;

• clausole essenziali:  quelle  contenute nel capitolato speciale  d'appalto allegato alla 
presente determina a formarne parte integrante e sostanziale;

• scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs  n.50/2016  tramite  RdO  sul  MePA  da  espletarsi  con  il  criterio  dell'offerta 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/7

mailto:s.antognoli@comune.buggiano.pt.it


economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95,  CO.  3  LETT.  A)  del  D.Lgs  n. 
50/2016;

7. di trasmettere copia del presente atto e dei relativi allegati alla Provincia di Pistoia-S.U.A. in 
funzione di Centrale Unica di Committenza;

8. di dare atto che al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in argomento si procederà alle 
seguenti pubblicazioni:

• Albo Pretorio e Sito del Comune di Buggiano;

• Albo Pretorio e Sito della Provincia di Pistoia;

9. di dare atto che il codice CIG sarà acquisito dalla Provincia di Pistoia-S.U.A. in funzione di 
Centrale Unica di Committenza;

10. Di dare atto che: 

• la spesa per gli anni 2018/20 è di € 45.000,00 compresa IVA di legge;

• la spesa complessiva compresa l'opzione in ordine alla continuazione del servizio per 
ulteriori tre anni ammonta a € 90.000,00;

• con successivo provvedimento si procederà ad impegnare le rispettive somme sul 
bilancio di previsione 2018/2020 approvato e a inserire i necessari stanziamenti nei bilanci 
futuri interessati;

• che  l'affidamento  avrà  durata  dalla  data  di  aggiudicazione  al  15/09/2020  con 
eventuale opzione per ulteriori tre anni e quindi fino al 15/09/2023;

• di  impegnare  la  somma  di  euro  30,00  (Trenta/00)  sul  capitolo  356/00 
"Imposte/tasse/diritti"  codice  bilancio  1.05-1.02.01.99.999  del  Bilancio  di  Previsione 
2018/20,  approvato,  annualità  2018,  a  favore della  Provincia  di  Pistoia  per  il  contributo 
ANAC;

• di  impegnare  la  somma  di  euro  428,57  (quattrocentoventotto/57)  sul  capitolo  356/00 
"Imposte/tasse/diritti"  codice  bilancio  1.05-1.02.01.99.999  del  Bilancio  di  Previsione   2018/20, 
approvato,  annualità  2018, a favore della  Provincia di Pistoia a titolo di  controprestazione per 
l'operato della S.U.A.;  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1 30,00 1.05-1.02.01.99.999 356/00 Provincia di Pistoia

2 428,57 1.05-1.02.01.99.999 356/00 Provincia di Pistoia

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 6/7



La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 30/04/2018

Il responsabile di Settore
 CAPPELLI CARLO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 7/7


	N. 35/ R6 del 30/04/2018

